- Tại đơn khởi kiện, các lời khai trong hồ sơ, tại phiên tòa, nguyên đơn và 

người đại diện theo ủy quyền của nguyên đơn trình bày:  

Anh  L và vợ chồng chị H, anh Th có thỏa thuận mua bán các thửa đất 

gồm thửa số 211, 306, 210, 36, 22, 44, 34, 35 tờ bản đồ số 24, và 19 ở thôn Trại 

Đ, xã Đồng K, huyện Yên Thế với giá 3.070.000.000đ (ba tỷ không trăm bẩy 

mươi triệu đồng), tổng diện tích 14.800.50 m² đất. Các thửa đất đã được cấp 

giấy chứng nhận quyền sử dụng mang tên chủ sử dụng ông Đỗ Ngọc C, khi mua 

đất anh L đã được anh Th, chị H nói rõ về giấy chứng nhận quyền sử dụng đất là 

của ông C, vợ chồng chị H chỉ là người đứng ra bán hộ và cam kết đầy đủ giấy

[...]

cọc nên anh đòi lại tiền cọc 200.000.000 đồng và tiền sửa đường 10.000.000 

đồng nhưng anh chị Th, H không trả lại tiền. Nay anh L yêu cầu chị H, anh Th 

phải trả lại số tiền 200.000.000 đồng tiền đặt cọc mua đất, số tiền phạt cọc 

400.000.000 đồng và 10.000.000 đồng tiền sửa đường do vi phạm hợp đồng. 

Tổng cộng là 610.000.000 đồng (sáu trăm mười triệu đồng). Quá trình giải quyết 

vụ án thì anh L và đại diện theo ủy quyền của nguyên đơn rút một phần yêu cầu 

về số tiền phạt cọc và số tiền sửa đường đến nay chỉ yêu cầu anh Th chị H trả lại 

tiền đặt cọc là 200.000.000 đồng (hai trăm triệu đồng).

[...]

bán 07 thửa đất gồm các thửa đất số 211, 210, 306, 22, 44, 34, 35 tờ bản đồ số 

24, 19 ở Trại Đ, xã Đồng K, huyện Yên Thế.  Vợ chồng anh giao bán đất thì anh 

Nguyễn Văn L là hàng xóm có sang xem đất, sổ đỏ của 7 thửa đất và có nhu cầu 

mua 7 thửa đất trên với số tiền là 3.070.000.000đ (ba tỷ không trăm bẩy mươi 

triệu đồng), tổng diện tích 14.800.50 m² đất. Anh L đã đặt cọc trước 

200.000.000đ (hai trăm triệu đồng), hẹn hai tháng sẽ chuyển nốt tiền và làm thủ 

tục sang tên. Ngày 22/3/2022 anh L là người viết hợp đồng đặt cọc 

200.000.000đ (hai trăm triệu đồng) và giao tiền cọc đất cho vợ chồng anh chị đã

[...]

L chứ không phải do vợ chồng anh chị. Nay anh, chị khẳng định các thửa đất 

trên là của bố mẹ anh, chị đã ủy quyền cho vợ chồng anh chị bán hộ, khi mua 

bán anh L đã biết rất rõ về nguồn gốc đất. Nay anh L đòi lại tiền đặt cọc và phạt 

cọc + tiền sửa đường là 610.000.000đ (sáu trăm mười triệu đồng) anh chị không 

đồng ý trả vì vẫn đồng ý bán, anh L không mua là do lỗi của anh L nên anh L 

phải mất số tiền đã đặt cọc như trong hợp đồng đã ghi.  

Ngày 31-8-2022 anh Lê Văn Th và chị Đỗ Thị H đã nộp đơn yêu cầu phản 

tố và nộp tạm ứng án phí và được Tòa án thụ lý yêu cầu phản tố ngày 05/9/2022